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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WYŻSZEGO SEMINARIUM 
DUCHOWNEGO W PRZEMYŚLU 

W ROKU AKADEMICKIM 2017/2018

Sprawozdanie obejmuje działalność seminarium od 22 września 
2017 r. do 21 września 2018 r.

1. Stan osobowy Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu

W okresie sprawozdawczym 
cą formacyjną, stanowili:
Rektor
Wicerektor
Dyrektor administracyjny
Ojciec duchowny
Ojciec duchowny
Ojciec duchowny
Prefekt
Prefekt

zarząd seminarium, który kierował pra-

ks. dr Konrad Dyrda
ks. dr Marek Machała
ks. mgr Janusz Jakubiec
ks. dr Tomasz Picur 

rks. mgr lic. Stanisław Świder
ks. mgr Mariusz Woźny
ks. dr Maciej Dżugan
ks. dr Tomasz Hałas

W roku sprawozdawczym formację intelektualną w seminarium 
prowadziło 43 nauczycieli akademickich, w tym 6 samodzielnych pracowni
ków naukowych (3 profesorów i 3 doktorów habilitowanych), 25 doktorów 
i 12 magistrów, w tym 7 cum licentia theologica oraz 1 cum licentia in iure 
canonico. W Seminarium Duchownym pracowały 4 siostry ze Zgromadzenia 
Sióstr Franciszkanek Rodziny Maryi oraz 23 pracowników świeckich.

Ze smutkiem pożegnaliśmy dwóch wykładowców, których Pan Bóg 
powołał do wieczności. 22 października 2017r. zmarł ks. prof. Marian Wo
licki, a 2 sierpnia 218 r. ks. mgr Jerzy Kędzierski. Niech Pan Bóg wynagro
dzi im wieloletnią pracę nad kształtowaniem umysłu i ducha przemyskich 
seminarzystów.

Rok temu formację w seminarium rozpoczęło 91 kleryków naszej 
archidiecezji. Na roku pierwszym studia rozpoczęło 13 alumnów, na drugim 
9, trzecim 26, na roku czwartym studiowało 12, piątym 9, zaś na VI studio
wało 16 alumnów. 6 alumnów przebywało na urlopach.

Na dzień dzisiejszy w seminarium formuje się 80 alumnów. Kurs 
pierwszy liczy 10 alumnów, drugi 11, trzeci 8, czwarty 25, piąty 12, szósty 
8. Na urlopach przebywa 6 alumnów.
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2. Osiągnięcia w dziedzinie nauki

W roku sprawozdawczym ukazały się drukiem następujące publika
cje książkowe pod redakcją wykładowców naszego seminarium:

Ks. dr Waldemar Janiga, „Biuletyn Katechetyczny” 2018, nr 20, red. 
W. Janiga, Przemyśl 2018.
Ks prof. dr hab. Jan Twardy, Sprawcy i świadkowie męki Chrystusa. 
Kazania pasyjne. Biblioteka pomocy kaznodziejskich, t. 28, red. 
J. Twardy, Przemyśl 2018, ss. 142. Publikacja ta jest kolejną z serii 
kazań na wielki post zredagowanych przez diakonów naszego 
seminarium pod czujnym i fachowym okiem Księdza Profesora.

Ponadto księża profesorowie Instytutu Teologicznego zredagowali 
kilkadziesiąt artykułów naukowych i poulamo — naukowych. Szczegółowy 
wykaz publikacji można znaleźć w aneksie do niniejszego sprawozdania.

Wykładowcy, obok zajęć prowadzonych w Wyższym Seminarium 
w Przemyślu, podejmowali także wykłady w innych ośrodkach naukowych. 
Do tego grona należeli: ks. dr hab. Dariusz Dziadosz wykładający na Kato
lickim Uniwersytecie Lubelskim w Lublinie; ks. dr hab. Tadeusz Bratkowski 
na Uniwersytecie Rzeszowskim; ks. mgr Kazimierz Gadzała, ks. dr Marek 
Machała i ks. dr Tomasz Picur w Seminarium Duchownym Archidiecezji 
Lwowskiej oraz ks. dr Antoni Michno w Państwowej Wyższej Szkole Za
wodowej im. Stanisława Pigonia w Krośnie. Ks. dr Mieczysław Gniady 
otrzymał nominację Ministra Kultury i Dziedzictwa narodowego do rady 
programowej Filharmonii Podkarpackiej. Osiągnięć naukowych naszym 
profesorom szczerze gratulujemy.

Ważną rolę w formacji intelektualnej alumnów pełni seminaryjna 
biblioteka. W roku sprawozdawczym Biblioteka spełniała swoją funkcję 
gromadzenia i udostępniania zbiorów. Służyła wieloraką pomocą w intelek
tualnej i duchowej formacji alumnów. W odpowiedzi na zapotrzebowania 
środowiska, świadczyła swe usługi także osobom spoza seminarium: kapła
nom, osobom zakonnym oraz osobom świeckim.

Biblioteka WSD pracowała w Zintegrowanym System KOHA. 
W indywidualnych kontaktach z czytelnikami, pracownicy biblioteki udzie
lają informacji jak wykorzystać techniczne bogactwo w pracy naukowej 
bibliotek cyfrowych. EBNT (Elektroniczna Bibliografia Nauk Teologicz
nych oraz Księgozbiór Wirtualny Federacji Bibliotek Kościelnych FIDES 
(Fides Digital Library ).

Księgozbiór Biblioteki był powiększany poprzez zakupy i dary. 
W minionym roku sprawozdawczym zakupiono 234 książek za sumę 12 137 
zł. Od osób duchownych i instytucji przyjęto w formie darów 1940 pozycji 
książkowych oraz liczne czasopisma. Wśród ofiarodawców należy wymie
nić: ks. abpa Adama Szala, ks. abpa seniora Józefa Michalika, emerytowa
nego proboszcza z Nehrybki ks. Stanisława Tomaszka, proboszcza z Wa- 
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cławic ks. Andrzeja Stopyrę, ks. Franciszka Jabłońskiego (Gniezno). Przeję
to również przekazaną część księgozbioru śp. ks. prof. Mariana Wolickiego 
(1120 pozycji). Dary dla biblioteki seminaryjnej przekazali również: p. Mar
szałek Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej Marek Kuchciński; p. Zofia Bator 
(Towarzystwo Miłośników Sztuki Sakralnej w Przemyśl), p. Maria Jedlińska 
i p. Krystyna Kęsicka. Przyjmowano również dary od anonimowych sympa
tyków Biblioteki .

Biblioteka seminaryjna, nie tylko przyjmowała, lecz także z nagro
madzonego księgozbioru dubletów przekazała pozycje książkowe do Archi
diecezjalnego Muzeum w Przemyślu.

Na prenumeratę czasopism wydano w roku sprawozdawczym 6 456 
zł. Biblioteka otrzymuje również liczne periodyki w ramach wymiany mię
dzybibliotecznej. W obecnym roku sprawozdawczym w ramach wymiany 
międzybibliotecznej rozesłano egzemplarz obowiązkowy czasopisma Premi- 
sila Christiana tom XVIII (2016/2017 ) do bibliotek kościelnych, zaprzyjaź
nionych osób, autorów artykułów.

Komputerowym katalogowaniem obejmuje się nowo zakupione 
i pozyskane z darów książki, a także w miarę możliwości wprowadza się 
pozycje starsze, likwidując tzw. opisy skrócone i pozycje istniejące jedynie 
w katalogu kartkowym. W roku sprawozdawczym skatalogowano kompute
rowo 1 890 nowych pozycji. Równocześnie wprowadzano do baz kompute
rowych bieżące czasopisma oraz pozyskane z wymiany międzybibliotecznej.

Stan liczbowy księgozbioru Biblioteki przedstawia się następująco:
Księgozbiór główny Biblioteki Seminarium Duch. 104 140
Księgozbiór Biblioteki Diecezjalnej 13 462
Księgozbiór zakładów naukowych 20 228
Księgozbiór skatalogowanych starodruków 6 500 (opisów)
Księgozbiór podręczny czytelni 1 952
Multimedia 975

Suma pozycji bibliotecznych pozostających do dyspozycji alumnów 
i wszystkich korzystających czytelników wynosi razem 147 257 pozycji.

W istniejącej dla potrzeb Biblioteki i seminarium pracowni introliga
torskiej oprawiano roczniki czasopism oraz naprawiano zniszczone książki. 
Przy bibliotece działa również pracownia kserograficzna.

W okresie sprawozdawczym w Bibliotece pracowały następujące 
osoby: Dyrektor Ksiądz Tomasz Hałas, s. Anna Zagajewska RM, p. Alicja 
Małek, w pracowni introligatorskiej p. Edward Bień. Należy podkreślić, że 
wiele pracy i zaangażowania w działalność Biblioteki i czytelni włożyli sami 
alumni, którzy w obecnym roku sprawozdawczym zorganizowali kiermasz 
książek (z zbioru dubletów). Wszystkim pracownikom, pomocnikom i ofia
rodawcom na rzecz Biblioteki składamy wraz z społecznością seminaryjną 
serdeczne podziękowania: „Bóg zapłać”.
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Zgodnie z wolą Ojca św. Jana Pawła II przekazaną Kościołowi 
w adhortacji apostolskiej o formacji kapłanów we współczesnym świecie 
Pastores dabo vobis, formacja kandydatów do kapłaństwa w naszym semi
narium obejmuje wymiar ludzki, duchowy, intelektualny oraz duszpasterski.

3. Formacja ludzka w seminarium

Tradycyjnie dla zaznaczenia i wzmocnienia współpracy z podsta
wowym środowiskiem kształtowania podstawowych cnót ogólnoludzkich, 
jakim jest rodzina, w roku sprawozdawczym przeprowadzono 4 spotkania 
z rodzicami poszczególnych kursów: 5 listopada 2017 r dla kursu III, 21 
stycznia 2018 kursu II, IV i V, 25 lutego dla rodziców diakonów, 16 wrze
śnia dla rodziców alumnów kursu I. Oprócz tych spotkań rodzice alumnów 
gościli w seminarium duchownym z racji obłóczyn i święceń prezbiteratu 
swoich synów.

Drugim poziomem, na którym realizowana była formacja ludzka, 
było oddziaływanie przełożonych. Odbywało się to przede wszystkim po
przez przebywanie z wychowankami w wielu przestrzeniach życia semina
ryjnej wspólnoty. Przełożeni, a zwłaszcza wychowawcy, na przeprowadza
nych konferencjach, rozmowach indywidulanych z alumnami podejmowali 
tematy dotyczące integralnego rozwoju osoby ludzkiej oraz kultury bycia, 
która przystoi stanowi duchownemu. Charakter wychowawczy miały też 
wspólne wyjazdy poszczególnych roczników: jeden w czasie roku akade
mickiego i jeden w czasie wakacji.

Trzecim poziomem, na którym realizowana była formacja ludzka, 
było przebywanie alumnów ze sobą. Wspólne mieszkanie, rekreacja, nie
formalne spotkania, a nade wszystko wspólna praca, przyczyniały się do 
kształtowania coraz bardziej dojrzałych relacji międzyludzkich oraz formo
wania postawy odpowiedzialności za wspólne dobro, także w wymiarze 
materialnym.

Formacja ludzka była realizowana przez korzystanie z dóbr kultury 
i jej tworzenie. W roku sprawozdawczym alumni zaprezentowali kilka arna- 

rtorskich przedstawień. Najmłodsi alumni z okazji Święta Odzyskania Nie
podległości przedstawili inscenizację poświęconą tematyce patriotycznej. 
Kurs II przygotował sztukę biograficzną o śp. ks. abp. Ignacym Tokarczuku. 
Kurs III jako znak wdzięczności za przyjęcie szaty duchownej przedstawił 
postać św. Maksymiliana Marii Kolbego, który jest szczególnym patronem 
wspólnoty. Kurs IV z okazji Pielgrzymki Dzieła Pomocy Powołaniom im. 
bł. ks. Jana Balickiego zaprezentował widowisko pt. „Andrzej Bobola — 
sztuka umierania”, a z okazji zmiany urzędów domowych występ kabareto
wy; kurs V wieczór św. Mikołaja i kurs VI jasełka. Osiągnięcia literackie 
braci alumnów to przede wszystkim edycja seminaryjnego pisma „Commu
nitas”. Kulturę muzyczną w seminarium tworzy przede wszystkim chór se
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minaryjny i schola, którymi kieruje ks. dr hab. Tadeusz Bratkowski. W paź
dzierniku wspólnota alumnów i księży przełożonych wybrała się do kina na 
film „Dwie korony” w reżyserii Michała Kondrata, opowiadający o życiu 
św. Maksymiliana Marii Kolbego. 17 listopada 2017 ks. dr Norbert Podho
recki rozpoczął cykl spotkań z zasad dobrego wychowania, podczas których 
przemyscy alumni uczą się tego, co pomoże im właściwie zachować się 
w różnych sytuacjach.

W formacji ludzkiej nie można pominąć kultury fizycznej i sportu. 
Do dyspozycji alumnów jest hala sportowa, siłownia oraz dwa boiska spor
towe. Kurs I i II ma zorganizowane zajęcia z wychowania fizycznego. Semi
naryjna drużyna piłkarska wzięła udział w rozgrywkach o Puchar Polski 
Wyższych Seminariów Duchownych i Zakonnych 2017 w piłce nożnej ha
lowej, w Warszawie. Nasi piłkarze mogą pochwalić się bardzo wysokim, 
trzecim miejscem. W turnieju wzięło udział 11 drużyn z całej Polski. To 
największy sukces sportowy naszej reprezentacji od 2013 roku, kiedy to 
przemyscy klerycy zostali Wicemistrzami Polski w piłce nożnej. Semina
rium reprezentowali: Damian Matusz, Krzysztof Jasiński, Karol Leń, Seba
stian Pilszak, Rafał Bujdasz, Damian Ołowiańczyk, Patryk Perlak. 14 grud
nia 2017 w WSD odbył się Seminaryjny Turniej Szachowy w szachach 
szybkich, zorganizowany przez księdza Rektora Konrada Dyrdę. Do turnieju 
zgłosiło się 11 zawodników, ale ostatecznie wystąpiło 9 graczy. Zwycięzcą 
został Krzysztof Brzuzan. Drugie miejsce zajął Michał Gurgacz. Trzecie 
miejsce — Adam Jakielaszek.

Dla zachowania zdrowia alumni seminarium byli otoczeni opieką 
lekarza pierwszego kontaktu, stomatologa oraz logopedy.

4. Formacja duchowa — przylgnięcie do Chrystusa

Szczytem i źródłem wszelkiego życia chrześcijańskiego i uprzywile
jowanym miejscem formacji duchowej jest dla alumnów celebracja liturgii 
a zwłaszcza Eucharystii. Wspólnota seminaryjna uczestniczyła w codziennej 
Mszy Świętej sprawowanej pod przewodnictwem ojców duchownych i prze
łożonych w kaplicy seminaryjnej, zaś w niedziele i wiele uroczystości 
w bazylice archikatedralnej. W tygodniowej drodze formacyjnej przewidzia
na była jedna Msza św. koncelebrowana i jedna sprawowana w języku łaciń
skim. Adoracja eucharystyczna, sakrament pokuty i pojednania, liturgia go
dzin, modlitwa różańcowa, lectio divina i nabożeństwa okolicznościowe 
otwierały drogę do coraz większego łączenia się z Bogiem.

Ważnymi wydarzeniami w ubiegłorocznej drodze formacji duchowej 
były comiesięczne dni skupienia poświęcone tematyce darów Ducha Świę
tego, głoszone przez ojców duchownych oraz księdza arcybiskupa seniora 
Józefa Michalika i ks. prałata Józefa Trelę.

281



Ks. Marek Machała

Rekolekcjom jesiennym w dniach 23 września — 1 października 2017 
r. przewodniczył ks. dr Marek Studenski — wikariusz generalnym diecezji 
bielsko-żywieckiej, Dyrektor Wydziału Katechetycznego oraz diecezjalny 
wizytator katechizacji, zaś wielkopostnym 10—15 marca ks. prał. Tomasz 
Atłas, dyrektor Papieskich Dzieł Misyjnych w Polsce. Rekolekcjonista zaty
tułował rozważania nawiązując do hasła roku duszpasterskiego: „Napełnieni 
Duchem Świętym, uczniowie-misjonarze”.

Od 6—12 maja Opactwie w Jarosławiu kandydaci do święceń diakona
tu odprawiali rekolekcje pod kierownictwem ojca duchownego Stanisława 
r

Świdra. Z kolei rekolekcje przed święceniami kapłańskimi w dniach 13—18 
maja, w tym samym miejscu, prowadził ojciec Tomasz Picur.

16 listopada 2017 podczas wieczornego nabożeństwa w Kaplicy Se
minarium kilkudziesięciu kleryków z kursów od I do III wstąpiło do Arcy- 
bractwa Honorowej Straży Serca Pana Jezusa. Do tego dzieła alumnów włą
czył ks. Wiesław Szczygieł, diecezjalny moderator Bractwa. Poprowadził on 
dwie konferencje tematyczne, w których nakreślił istotę „Straży” jako 
uświęcania wybranej godziny dnia poprzez ofiarowanie wszystkich wyko
nywanych podczas niej zajęć z miłością dla Jezusa.

Ważnym wydarzeniem w życiu duchowym seminaryjnej wspólnoty 
jest uroczysta nowenna przed Uroczystością Niepokalanego Poczęcia NMP. 
W roku 2017 rozważania poprowadził ks. prałat Marian Bocho, proboszcz 
jarosławskiej kolegiaty, w której czczony jest koronowany wizerunek Matki 
Bożej Królowej Rodzin. W czasie I Uroczystości Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Maryi Panny 23 braci z kursu III przeżyło swoje obłóczyny. 
Podczas II Nieszporów Uroczystości 13 braci z kursu I zostało włączonych 
w poczet Rycerstwa Niepokalanej, stowarzyszenia założonego przez św. 
o. Maksymiliana Kolbego.

Duchowy wymiar miało także tradycyjne już pielgrzymowanie całej 
wspólnoty seminaryjnej do Kalwarii Pacławskiej (3 maja) a także udział 
w drodze krzyżowej pod Krzyż Zawierzenia. Wspólnota Seminarium wzięła 
udział w wielkiej modlitwie narodowej w ramach inicjatywy Różaniec do 
granic. Alumni wraz z licznie zgromadzonymi wiernymi odmówili różaniec 
za Polskę i za świat w okolicach trzech przygranicznych parafii: Kalwaria 
Pacławska, Stubno i Leszno. W ramach inicjatywy „24h dla Pana”, którą 
Ojciec Święty Franciszek zapoczątkował bullą Misericordiae Vultus i do 
której nawiązał w ostatnim Orędziu na Wielki Post, wspólnota WSD podjęła 
modlitwę przed Najświętszym Sakramentem w przemyskiej Archikatedrze.

Kilkunastoosobowa delegacja z Księdzem Rektorem Konradem Dyr- 
dą na czele reprezentowała przemyskie seminarium podczas V Ogólnopol
skiej Pielgrzymki Wyższych Seminariów Duchownych na Jasną Górę pod 
hasłem: W Sercu Jezusa, w Sercu Maryi. Ponad 2 tys. seminarzystów, wy
kładowców i rektorów seminariów z Wyższych Seminariów Duchownych 
z całej Polski spotkało w Częstochowie.
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5. Formacja intelektualna

Formacji intelektualnej służyły wykłady, konwersatoria, ćwiczenia 
i lektoraty a także udział w sympozjach i sesjach naukowych.

9 listopada 2017 w Seminarium odbyła się konferencja naukowa pt. 
„Ogodne umieranie...” zorganizowana przez Szpital Wojewódzki im. św. 
o. Pio w Przemyślu oraz Rycerskie Szpitalne Bractwo św. Łazarza z Jerozolimy.

25 listopada 2017 w auli Instytutu Teologicznego w Przemyślu miała 
miejsce druga odsłona konferencji naukowej pod tytułem „Wędrujące Madon
ny”. Sympozjum odbyło się z ramienia Centrum Kulturalnego w Przemyślu 
oraz Przemyskiego Muzeum Archidiecezjalnego. Konferencję poprowadził ks. 
mgr Marek Wojnarowski, dyrektor Muzeum Archidiecezjalnego.

1 lutego 2018 odbyło się sympozjum poświęcone osobie wybitnego 
pasterza diecezji przemyskiej, ks. abpa Ignacego Tokarczuka. Sesja odbyła 
się dla uczczenia setnej rocznicy urodzin „Pasterza niezłomnego”.

17 marca 2018 w auli Instytutu Teologicznego odbyło się spotkanie 
pt. „Po prostu kapłan” upamiętniające postać bł. ks. Jana Balickiego 
w związku z 70. rocznicą jego śmierci.

22 marca 2018 w naszym Seminarium odbyło się sympozjum nau
kowe pt. „Słudzy Boży: Józef i Wiktoria Ulmowie z dziećmi. Świadkowie 
wiary” poświęcone rodzinie ze wsi Markowa, której proces beatyfikacyjny 
toczy się obecnie. Sesja została zorganizowana przez osoby odpowiedzialne 
za proces beatyfikacyjny oraz Instytut Pamięci Narodowej.

21 kwietnia 2018 w Przemyślu odbył się XII Kongres Nauczycieli 
i Wychowawców Archidiecezji Przemyskiej pt. Tak rodziła się i rodzi się 
Polska, zorganizowany przez: Wydział Nauki Katolickiej Kurii Metropoli
talnej w Przemyślu, Caritas Archidiecezji Przemyskiej, Podkarpackie Cen
trum Edukacji Nauczycieli w Rzeszowie oraz Zgromadzenie Księży Micha- 
litów. Spotkanie rozpoczęło się w Bazylice Archikatedralnej Eucharystią 
pod przewodnictwem Metropolity Przemyskiego, ks. abpa Adama Szala. 
Sesja wykładowa odbyła się w auli Instytutu Teologicznego WSD.

Oprócz wydarzeń organizowanych i współorganizowanych przez 
nasze Seminarium, przedstawiciele alumnów i wykładowców uczestniczyli 
w spotkaniach naukowych poza murami seminaryjnymi.

6. Formacja duszpasterska

W ramach formacji w seminarium alumni podejmują pewne zadania 
duszpasterskie dla wzrostu królestwa Bożego oraz zdobycia umiejętności po
trzebnych w przyszłej pracy kapłańskiej. Służyły temu przede wszystkim wy
kłady i ćwiczenia z zakresu przedmiotów pastoralnych. W roku sprawozdaw
czym praktyki duszpasterskie były prowadzone w trakcie studiów i w czasie 
wakacji w rodzinnych parafiach alumnów. Obejmowały one ćwiczenia z kate
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chetyki, homiletyki, liturgiki oraz duszpasterstwa ogólnego. Okazją do zdo
bywania doświadczenia duszpasterskiego był udział w różnego rodzaju reko
lekcjach, pielgrzymkach, spotkaniach duszpasterskich.

Alumni po II roku studiów realizowali praktykę wakacyjną w zakła
dzie opieki dla osób starszych w Przemyślu. Z kolei kończący kurs III, 
uczestniczyli w prowadzeniu wakacyjnych rekolekcji Ruchu Światło — Ży
cie, zaś alumni po roku IV włączyli się w rekolekcje organizowane przez 
Ruch Apostolstwa Młodzieży i Caritas oraz pracowali w Muzeum Archidie
cezjalnym. Diakoni przez tydzień posługiwali w domu opieki nad dziećmi 
w Brzozowie, w domu księży emerytów „Emaus” w Korczynie. Cześć kle
ryków wyruszyło na pielgrzymi szlak, wędrując na Jasną Górę. Pozostali ze 
swych rodzinnych parafii udali się do Kalwarii Pacławskiej, zaprawiając się 
w ten sposób w duszpasterstwie pielgrzymkowym. Praktycznemu przygoto
waniu do duszpasterstwa służyła działalność 17 agend seminaryjnej „Caritas”.

W seminarium istnieje Apostolat Powołaniowy „Wieczernik”, 
uczestniczący w szeroko rozumianym duszpasterstwie powołaniowym. 
W roku sprawozdawczym zorganizowano 4 spotkania w ramach „szkoły 
modlitwy”, w której uczestniczyło zwykle kilkanaście osób.

• 20—22 października 2017 r.
• 10—12 listopada 2017 r.
• 8—10 grudnia 2017 r.
• 12—14 stycznia 2018 r.

Uczestników 28.
Uczestników 20.
Uczestników 22.
Uczestników 19.

W dniach 8—10 czerwca w Seminarium odbyły się rekolekcje powołaniowe, 
w których udział wzięło 18 chłopców.

Ponadto w seminarium zorganizowano w dniu 21 października 2017 
roku pielgrzymkę członków dzieła Pomocy Powołaniom im. bł. Jana Balic
kiego. Alumni podejmowali również promocję Dzieła szczególnie w czasie 
wyjazdów na tzw. „niedziele seminaryjne”.

Formacji pastoralnej mają służyć także działające w seminarium 
wspólnoty ruchów i stowarzyszeń religijnych. Alumni zwykle włączyli się 
do tych wspólnot jeszcze przed wstąpieniem do seminarium. Działalność 
tych wspólnot w seminarium jest świadectwem aktywnego uczestnictwa 
w życiu Kościoła lokalnego. Spotkania tych wspólnot są otwarte dla wszyst
kich alumnów i przez nich prowadzone. Odbywają się z różną częstotliwo
ścią w miarę możliwości jakie daje ogólna droga formacji seminaryjnej. 
Należy tu wymienić wspólnoty: Koło Misyjne, Ruch Apostolstwa Młodzie
ży, Krucjatę Wyzwolenia Człowieka, Ruch Foccolare, Rycerstwo Niepoka
lanej, Ruchu Światło-Życie i Odnowę w Duchu Świętym Bractwo Ratowa
nia Dusz i Klerycki Krąg Harcerski.

Duszpasterski wymiar miały również spotkania z zaproszonymi go
śćmi. W ramach tych spotkań alumni mieli możliwość zapoznania się z ak
tualnym stanem duszpasterstwa prowadzonym nie tylko w Polsce ale także
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na świecie, po to aby lepiej zrozumieć a potem odpowiedzialnie włączyć się 
w misję pasterską Kościoła.

Kleryckie Koło Misyjne odwiedziła Pani Maria Siarka ze zgroma
dzenia Sług Jezusa, misjonarka w Boliwii w latach 1992—2009. Opowiadała 
zgromadzonym o swoim doświadczeniu misyjnym, o urokach i trudach pra
cy w obcym kraju, o bogactwie poznania innych ludzi i kultury. Wspólnotę 
seminaryjną odwiedził ks. dr hab. Franciszek Jabłoński — misjolog, animator 
misyjny, duszpasterz rodzin, kapłan archidiecezji gnieźnieńskiej. Alumni 
mieli okazję spotkać się także z ks. Józefem Gwoździem SVD, do niedawna 
jedynym polskim misjonarzem pracującym w Panamie, a także z ks. Mariu
szem Stawarzem, kapłanem naszej archidiecezji posługującym w Kazach
stanie. Dwóch alumnów IV roku podczas wakacji odwiedziło ks. Mariusza 
w jego parafii, pomagając w pracach remontowych i poznając z bliska wa
runki pracy misyjnej. Koło misyjne zorganizowało także spotkania z ks. 
Sławomirem Jakubowskim na temat duszpasterstwa na Filipinach, ks. Mar
kiem Blecharczykiem o misjach w Czadzie oraz ks. Wojciechem Poradą 
pracującym w Albanii. Klerycy utrzymywali także korespondencję z misjo
narzami pochodzącymi z naszej archidiecezji. Starali się również w miarę 
możliwości wspierać ich materialnie i duchowo.

W dniach 23—25 marca alumni wzięli udział w XXV Spotkaniu 
Młodych Archidiecezji Przemyskiej, które w tym roku odbyło się w Radym
nie pod hasłem: „Jesteśmy napełnieni Duchem Świętym”.

Grupa 9 alumnów ukończyła drugi stopień kursu języka migowego.

7. Sprawy gospodarcze

W minionym roku akademickim w Wyższym Seminarium Duchownym 
wykonano następujące prace remontowo — budowlane:
1. Przeprowadzony został remont pokoju Ks. Jana Balickiego / cyklinowa- 

nie podłogi, malowanie podłogi i ścian, zakupiono nowe gabloty, od
czyszczono eksponaty i pamiątki po błogosławionym/.

2. Przeprowadzono renowację figur św. Józefa i św. Kazimierza znajdują
cych się przed budynkiem Seminarium od ul. Zamkowej oraz figury św. 
Józefa znajdującej się w ogrodzie seminaryjnym. Trwa renowacja po
stumentu pod tę figurę.

3. Przeprowadzono gruntowny remont dwóch elewacji; wschodniej i za
chodniej. Są nałożone nowe tynki, uzupełnione zostały liczne ubytki 
i pęknięcia a całość została pomalowana.

4. Od trzech miesięcy trwają prace przy odnawianiu witraża w kaplicy pw. 
Sw. Karola Boromeusza. Witraż znajduje się obecnie w pracowni w 
Krakowie i w ciągu miesiąca wróci na swoje miejsce odrestaurowany.

5. Zmodernizowano częściowo sale komputerowe.
6. Przeprowadzony został remont mieszkania w domu księży profesorów.
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7. Wszelkie awarie usuwane były na bieżąco.

8. Posługi i święcenia

Największą radością seminaryjnej wspólnoty były wydarzenia zwią
zane z przyjmowaniem przez alumnów posług i święceń. W szatę duchowną 
zostało przyobleczonych 23 alumnów (7 grudnia 2017 r.). Do grona kandy
datów do święceń zostało wprowadzonych przez ks. bpa Stanisława Jamroz- 
ka 9 alumnów (5 listopada 2017 r.). Do posługi lektora ks. bp Stanisław 
Jamrozek promował 24 alumnów(29 września 2017 r. i 15 marca 2018 r.), 

ra akolitami ustanowił 12 alumnów. Święcenia diakonatu w roku sprawoz
dawczym przyjęło 10 alumnów — dwóch w dniu 1 października 2017 roku 
i ośmiu w dniu 13 maja 2018 roku. Święcenia prezbiteratu przez posługę ks. 
abpa Adama Szala przyjęło 19 diakonów w dniu 19 maja 2018 r.

A d maiorem Dei gloriam et Beatissimae Virginis Mariae honorem.

ks. dr Marek Machała — wicerektor WSD 
Przemyśl, dnia 22 września 2018 roku.

Aneks: Wykaz publikacji pracowników naukowych przemyskiego Se
minarium w roku akademickim 2016/2017

ks. prof. dr hab. Kazimierz Bełch
Książka:
1. Wędrówki ekologiczne, Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, Prze

myśl 2018, ss. 240.
Publikacje duszpasterskie (popularno-naukowe, informacyjne):
1. Siedem artykułów o wartościach pieszego wędrowania: Radosne wę

drówki w kwietniu (..w maju, ...w czerwcu, ...w lipcu, ...w sierpniu, 
...we wrześniu, ...w październiku). „Niedziela Przemyska”, 2018, nr 13, 
16,21,25, 30, 34, 39.

2. Trzy artykuły na tematy związane z duszpasterstwem specjalnym. „Nie
dziela Przemyska”, 2018, nr 11, 15, 39.
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ks. dr Waldemar Janiga
Książki — redakcje:
1. Z wielką miłością ogarniam sercem prastary gród nad Sanem. W 25- 

lecie obecności św. Jana Pawła II w Przemyślu, red. W. Janiga, W. Si
wak, Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, 2018.

2. Biuletyn Katechetyczny 19(2018), red. W. Janiga, Przemyśl: Wydawnic
two Archidiecezji Przemyskiej, 2018.

ks. dr Marcin Kapłon
Artykuły:
1. Służba wojskowa kleryków Wyższego Seminarium Duchownego w Prze

myślu jako jeden z elementów represji komunistycznych, w: Kościół ka- r
tolicki w Europie Środkowo-Wschodniej w obliczu dwóch totalitaryzmów 
(1917—1990), t. 2, red. M. Krzysztofiński, J. Wólczański, Rzeszów — 
Lwów 2017, s. 133-182.

2. Zniszczenia obiektów sakralnych w diecezji przemyskiej obrządku łaciń
skiego w latach II wojny światowej, w: Christus vincit. Księga dedyko
wana Biskupowi Edwardowi Frankowskiemu w S0. rocznicę urodzin, 
red. M. Krzysztofiński, J. Wólczański, Kraków — Rzeszów — Stalowa 
Wola - Toruń 2017, s. 229-252.

3. Parafia Żurawica w latach II wojny światowej, „Rocznik Przemyski”, 
t. 53, z. 1(20) 2017, s. 155-180.

4. Parafia w Kalwarii Pacławskiej, w: Sanktuarium w Kalwarii Pacław- 
skiej 1668—2018, red. Z. Gogola, Wrocław 2018, s. 148-195.

5. „ Złudne nadzieje na normalność ” — nauczanie religii w Polsce w latach
1956—1963, „Biuletyn katechetyczny”, nr 20 (2018), s. 124-143.

ks. dr Marek Machała
Artykuły:
1. Jak dotrzeć z Ewangelią do rodziców, aby czuli się odpowiedzialni za 

przekaz wiary, w: Biuletyn Katechetyczny 20(2018), red. W. Janiga, 
Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, 2018, s. 111-118.

2. Odpowiedzialność rodziny w trosce o trzeźwość, w: Biuletyn Kateche
tyczny 20(2018), red. W. Janiga, Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji 
Przemyskiej, 2018, s. 151-166.

ks. dr hab. Wacław Siwak
Książki — redakcje:
1. Z wielką miłością ogarniam sercem prastary gród nad Sanem. W 25- 

lecie obecności św. Jana Pawła II w Przemyślu, red. W. Janiga, W. Si
wak, Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, 2018, ss. 134, 
ISBN 978-83-64989-25-4.
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Artykuły naukowe:
1. Mariofanie a Objawienie publiczne. Kilka uwag teologiczno- 

metodologicznych, „Teofil” (2017) nr 1, s. 150-164.
2. Pouczenia Najwyższego Pasterza. Jan Paweł II w diecezji przemyskiej 

obrządku łacińskiego — 2 VI1991 r.,w. Z wielką miłością ogarniam ser
cem prastary gród nad Sanem. W 25-lecie obecności św. Jana Pawła II 
w Przemyślu, red. W. Janiga, W. Siwak, Przemyśl: Wydawnictwo Ar
chidiecezji Przemyskiej, 2018, s. 53-74.

3. Kalwaryjski „Pogrzeb Matki Najświętszej ” w teologicznej perspektywie, 
w: Sanktuarium w Kalwarii Pacławskiej 1668—2018, red. Z. Gogola, 
Wrocław: Wydawnictwo ZET, 2018, s. 260-276.

Artykuły popularno-naukowe, konferencje:
1. Boży siewca. Wspomnienie o ks. kan. Stanisławie Sondeju w 25. rocznicę 

śmierci, „Niedziela przemyska” (2018) nr 33, s. VIII. r2. Święto Ofiarowania Pańskiego (2 lutego), w: W mocy Bożego Ducha. 
Zeszyt maryjny. Program duszpasterski Kościoła w Polsce na rok 
2018/2019, red. M. Chmielewski, Katowice: Instytut Gość Media, 2018, 
s. 12-14. r3. Święto Narodzenia Najświętszej Maryi Panny (8 września), w: W mocy 
Bożego Ducha. Zeszyt maryjny. Program duszpasterski Kościoła w Pol
sce na rok 2018/2019, red. M. Chmielewski, Katowice: Instytut Gość 
Media, 2018, s. 32-35.

ks. prof. dr hab. Jan Twardy
Wydanie zbiorowe:
1. Sprawcy i świadkowie męki Chrystusa. Kazania pasyjne. Biblioteka 

pomocy kaznodziejskich, t. 28, red. J. Twardy, Przemyśl 2018, ss. 142.
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